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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je představení existujících metod výpočtu pro

návrh výztuže v deskách, jejich porovnání a vyhodnocení vhodnosti metod pro jednotlivé

příklady. Konkrétně se práce zabývá metodami návrhu podle Baumanna, Capra Maury, Wood-

Armera a Johansena. Prostor je v práci věnován také metodám výpočtu vnitřních sil, které jsou

důležitým vstupním prvkem pro jednotlivé metody dimenzování výztuže. Cílem této části

práce je zmapovat a popsat všechny možnosti výpočtu vnitřních sil na desce a přiblížit je

čtenáři.
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Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to introduce existing calculation methods

for the design of reinforcement in slabs, their comparison and evaluation of suitability for

individual examples. Specifically, the thesis deals with design methods according to Baumann,

Capra Maury, Wood-Armer and Johansen. The thesis is also devoted to methods of

calculating internal forces, which are an important input element for individual methods of

reinforcement design. The aim of this part of the thesis is to map and describe all the

possibilities of calculating the internal forces of slabs and to introduce them to the reader.

Key words

Reinforced concrete, reinforcement, dimensioning of reinforcement, internal forces
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1 Úvod a motivace práce
Pomocí kompozitu betonu a betonářské oceli jsme schopní vytvořit jedinečný stavební

materiál určitých vlastností, které můžeme velmi rozmanitě přizpůsobovat potřebám daného

prvku a následně i celé stavby jako takové. Výztuž je nutné správně aplikovat, aby došlo ke

náležitému fungování jednotlivých průřezů, prvku i stavby jako celku. Jsou dána jasná pravidla,

která použití oceli vymezují. Jsou limitovány průhyby prvků či například trhliny v betonové

části kompozitu. Samotný výpočet je však na uživateli nebo projektantovi. Podrobný ruční

výpočet složitých prvků by byl velice náročný, dojít k úplné optimalizaci by bylo prakticky

nemožné a zjednodušený návrh či výpočet slouží spíše ke kontrole než k přesnému řešení.

Kroucení navíc ve výpočtech často nebývá vůbec zohledněno, což pak může mít zásadní vliv

na správnost návrhu. V dnešní době projektantovi v této části návrhu výrazně usnadňují práci

výpočetní programy.

Statické programy spočítají obvykle pomocí metody konečných prvků za pomoci

vstupních dat vnitřní síly, součástí návrhu a výstupu z programu obvykle bývá i návrh výztuže

pro řešený prvek. Každý výpočetní statický program funguje na základě určité metody

dimenzování výztuže. Program je schopný vypočítat v závislosti na náročnosti konstrukce a

ostatních vstupních datech obrovské množství dat za relativně krátký čas. Samotné metody

zejména pro dimenzování výztuže však nejsou širší veřejnosti příliš známy. Někteří možná znají

některá jména autorů zmiňovaných metod, avšak neví, jak samotné metody v programech

fungují.

Jak správně navrhnout výztuž pomocí počítače se začalo řešit zejména ve 2. polovině

20. století. V letech 1960-1975 se objevují první metody, které se dočkaly většího rozšíření. Od

té doby se tyto metody v principu nemění. Vznik metod souvisí s rozvojem počítačů a

elektrotechniky v dané době, a tudíž i možností výpočtu obrovského množství dat naráz.

Cílem této práce je tedy provést rešerši a popis metod návrhu výztuže, najít případné

rozdíly a popsat je na příkladech. Snahou bude nalézt rozdíly v aplikovatelnosti jednotlivých

metod, případně odhalit jejich nedostatky a nedokonalosti pro některé případy. Je však třeba

řešit i vstupní data pro dimenzování výztuže, k jednotlivým vnitřním silám lze dojít mnoha

způsoby. Seznámení s alespoň některými možnými způsoby, jak lze k vnitřním silám dospět,

musí být tudíž nedílnou součástí práce.

Podnět k řešení tohoto tématu vzešel od společnosti RIB Engineering GmbH, konkrétně

pana Ing. Davida Krybuse, Ph.D. Společnost se dlouhodobě zabývá vývojem softwarových

řešení pro železobetonové konstrukce. V daném případě měla zájem zjistit, zda neexistují i

novější a efektivnější metody dimenzování desek než běžně používaná metoda Baumannova.

Motivací pro výběr tématu ze strany autora byl zájem o postupy navrhování železobetonových

konstrukcí a příležitost spolupracovat s odborníky z praxe v této oblasti.
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2 Základní charakteristika desek

2.1 Definice desky
Následující texty byly čerpány ze zdrojů [1], [2].

Deska je plošný prvek, kde převažují dva rozměry nad třetím, kterým je v tomto případě

tloušťka prvku. V konstrukci budovy se obvykle nachází dva typy podobných plošných

konstrukcí – desky a stěny. Liší se zejména prostorovým uspořádáním v konstrukci a s tím

spojeným hlavním namáháním konstrukce. Dominantní rozměry u desky jsou v horizontálním

směru a hlavní namáhání u desky je ohybové namáhání a v některých případech smykové

namáhání. U stěny převažují rozměry ve vertikálním směru, naopak horizontální rozměr je

mnohem menší. Stěny jsou namáhány zejména normálovou silou. Souhrn bodů půlících

tloušťku konstrukce vytváří tzv. střednicovou rovinu. Střednicová rovina spolu s tloušťkou

konstrukce jednoznačně definuje geometrický tvar desky. Deska se zakřivenou střednicovou

plochou se nazývá skořepina.

Vodorovné konstrukce jsou tvořeny zejména stropními a střešními deskami. Člení

budovu po výšce na jednotlivá patra a vytváří rovné a využitelné povrchy. Vodorovné

konstrukce jsou důležitým prvkem pro využívání budovy, hrají také velkou roli ve ztužení

objektu. V ideálním případě tvoří tuhou stropní tabuli, která roznáší zatížení od větru do

jednotlivých stěn. Zatížení větrem se roznáší v závislosti na tuhosti jednotlivých svislých prvků.

2.2 Výztuž v deskách
Následující text byl čerpán ze zdroje [3].

Výztužná ocel je většinou rovnoběžná s povrchy desky, většinou je rovná, ale dříve byla

ohýbána, aby čelila záporným momentům nad podporami. Velké stejnoměrně vyztužené

plochy (pravidelné stropní desky, letištní ranveje, v některých zemích cementobetonové

vozovky) lze vyztužovat svařovanými sítěmi pro urychlení práce při armování. Výztuž také

může být předpjatá, čímž do desky vnese tlakovou rezervu. Je nutno uvažovat i se

smršťováním a dotvarováním betonu, na něj se navrhuje speciální minimální výztuž dle

konstrukčních zásad. S přihlédnutím k efektivní výšce průřezu d můžeme říct, že pro pruty

uložené dále od povrchu desky je d menší. Pro desky pnuté křížem vychází obvykle větší

momenty v kratším směru pnutí, je tudíž výhodnější výztuž na kratší směr pnutí dávat níže při

spodním povrchu, aby pro ni vycházela větší efektivní výška průřezu d. U obousměrně pnuté

desky je nutno navrhnout i výztuž proti kroucení.

2.3 Základní členění

2.3.1 Dle pnutí
Následující text byl čerpán ze zdrojů [1], [2].

Železobetonové desky se dají dělit dle pnutí na jednosměrně pnuté a obousměrně

pnuté neboli pnuté křížem. Pnutí se odvíjí od rozměrů jednotlivých stran desky, rozmístění

podepření a jeho tuhosti.
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 Pokud je jeden z horizontálních rozměrů alespoň 2x větší než rozměr druhý, jedná se o

desku pnutou jednosměrně. Pnutí je ve směru kratšího rozměru desky. Pnutí v jednom směru

nastává i v případě, že je deska podepřená pouze na dvou protilehlých stranách. Při zatížení

se deska prohýbá pouze s křivostí ve směru pnutí, v druhém směru je deformace lineární (viz

obrázek 1. Povrch zhruba odpovídá zakřivené části povrchu válce. U jednosměrně pnuté desky

je předpokládáno, že veškeré zatížení je přenášeno pouze v tomto jednom směru. V případě

jednosměrně pnutých desek bývá rozhodující kritérium ohybový moment. U jednosměrně

pnutých desek se dají rozeznávat dva základní typy – deska nosníková a deska konzolová.

Obrázek 1 Průhyb na jednosměrně pnuté desce [3]

Obousměrně pnutá deska je charakteristická podepřením, které vyvolává obecné

přetvoření desky. Při zatížení se deska prohýbá s dvojí křivostí. Obecný předpoklad pro

obousměrně pnutou desku je, že žádná ze dvou stran není dvakrát větší než druhá. Další

podmínkou je podepření alespoň ze tří stran. Varianta obousměrně pnuté desky je staticky


[…]


Bod C, spodní výztuž ve směru y 0,000 0,000 0,000

Bod C, horní výztuž ve směru x 2,131 2,005 2,131

Bod C, horní výztuž ve směru y 7,333 7,207 7,332

Bod D, spodní výztuž ve směru x 1,219 0,000 1,220

Bod D, spodní výztuž ve směru y 1,254 0,000 1,255

Bod D, horní výztuž ve směru x 1,913 0,347 1,914

Bod D, horní výztuž ve směru y 1,878 0,312 1,878

Bod E, spodní výztuž ve směru x 0,271 0,000 0,272

Bod E, spodní výztuž ve směru y 1,623 0,157 1,622

Bod E, horní výztuž ve směru x 2,657 1,193 2,657

Bod E, horní výztuž ve směru y 1,305 0,000 1,307

Bod F, spodní výztuž ve směru x 2,533 0,630 2,533

Bod F, spodní výztuž ve směru y 2,318 0,414 2,318

Bod F, horní výztuž ve směru x 1,274 0,000 1,274

Bod F, horní výztuž ve směru y 1,489 0,000 1,489
Tabulka 7 Výsledky druhého příkladu pro jednotlivé metody
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5.2.5 Vyhodnocení druhého příkladu
Výsledky druhého příkladu odpovídají výsledkům dosaženým v příkladu prvním.

Metoda Capra Maury nezohledňuje kroucení, proto jsou její výsledky naprosto neadekvátní.

Může tedy sloužit jen jako doplňková, protože umí převádět jednotlivé plochy již známé

výztuže do různých směrů.

Metody Baumanna a Wood-Armer dosahují prakticky stejných výsledků. Obdobně

jako u předchozího příkladu se liší pouze velmi nepatrně.

Nabízí se tedy otázka, proč existují a jsou používány různé metody. Metoda

Baumannova je využita například v softwarech Scia Engineer, RIBTEC nebo RFEM. Metodu

Capra-Maury a Wood-Armer využívají programy společností Graitec či Autodesk.

První důvod je ryze geografický. Metoda německého autora Baumanna je logicky

nejvíce etablována v německy mluvících zemích, metoda francouzských autorů Capry a

Mauryho nachází uplatnění ve francouzském prostředí a metoda Wood-Armerova v prostředí

anglofonním.

Druhý důvod je praktický – každá z metod má své výhody i nevýhody. Metoda

Baumannova je nejvšestrannější, je schopna stanovit výztuž v libovolném směru. Vstupem pro

ni jsou však hlavní vnitřní síly, které je obtížné získat ručním výpočtem a pro inženýra jsou hůře

odhadnutelné a kontrolovatelné. Metoda Wood-Armerova je z hlediska uživatele

nejpřívětivější – vychází z vnitřních sil v základních směrech a používá poměrně snadno

pochopitelné výpočetní vztahy. Není však schopna stanovit vyztužení v libovolném směru. Za

tímto účelem je vhodně kombinována s metodou Capra-Maury, která umí přepočítat

vyztužení v určitém směru na vyztužení v libovolném jiném směru.
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6 Závěr
Pro uvedení do problému práce nejprve definuje desku, její vlastnosti a možnosti

výpočtu vnitřních sil. Došlo k vymezení charakteristických vlastností desky, dále byly

jmenovány základní veličiny zkoumané na desce. V práci je také provedeno základní členění

typů desek.

Další část práce charakterizuje jednotlivé metody výpočtu vnitřních sil na desce.

Nejdříve jsou jednotlivé metody rozčleněny podle toho, zda uvažují elastické či plastické

chování materiálů. Dále se práce snaží popsat jednotlivé metody výpočtu vnitřních sil. Zjištěné

vnitřní síly jsou následně důležitými vstupními daty do jednotlivých metod návrhu výztuže.

Jakmile byly stanoveny vnitřní síly, přechází práce ke svému hlavnímu tématu. Tím je

dimenzování výztuže v deskách. Na podněty Ing. Davida Krybuse, Ph.D. ze společnosti RIB

Engineering GmbH byly vyhledány a popsány základní metody pro dimenzování výztuže. Práce

popisuje čtyři základní metody – Baumannovu, Capra Maury, Wood-Armer a metodu

Johansenovu. Jedná se o metody staré 40 – 50 let, které mají projektantovi usnadnit návrh

výztuže pro železobetonové prvky. Snahou bylo také vyhledat metody novější, což se bohužel

nepodařilo. Metody se aplikují ve výpočetních programech, kde umožňují vyřešit i složité

konstrukce v relativně rychlém čase. Při počítačovém zpracování jsou schopné navrhnout

výztuž pro každý jednotlivý bod, což by pro projektanta bylo časově velmi náročné.

Metody Baumannova, Capra Maury a Wood-Armer jsou v závěrečné části představeny

na příkladech. První příklad je spíše teoretického charakteru, kdy se metody aplikují na

obdélníkovou prostě podepřenou desku. Druhou aplikací je využití metod pro dimenzování

výztuže na desce, která byla předmětem dřívějších studií. Jedná se o reálnější příklad, aby bylo

vidět použití na skutečné konstrukci.

Z výsledků příkladů v poslední části je vidět, že metody Baumann a Wood-Armer

dochází prakticky k totožným výsledkům. Metoda Capra Maury neumí pro prvotní návrh

zohlednit vliv kroucení. Umí ale převést již zjištěnou plochu výztuže v základních směrech do

jiných různých směrů. Může být tudíž využita jako doplňková metoda například pro metodu

Wood-Armer, která naopak umožňuje stanovení výztuže pouze v základních směrech.

Tato práce se zabývá převážně aplikací metod dimenzování výztuže pro pouze ohýbané

prvky. Dá se však aplikovat i na prvky namáhané kombinací ohybu a normálové síly. Jako

logická návaznost na tuto práci se tudíž jeví aplikace jednotlivých metod například na

skořepinový či deskostěnový prvek.
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