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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody navrhování výztuže deskových konstrukcí
Jméno autora: Jakub Maršál
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student primárně vycházel z podkladů poskytnutých vedoucím práce a odborným konzultantem Dr. Krybusem, ke kterým

dohledal další související zdroje. Práci pravidelně konzultoval, na konzultace byl vždy dobře připraven a kladl věcné dotazy.

Do budoucna lze studentovi doporučit větší kreativitu a samostatnost při rozhodování o směřování a obsahu práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student v teoretické části práce podrobně popisuje metody výpočtu vnitřních sil a

dimenzování výztuže deskových železobetonových konstrukcí. Zejména zpracování druhé zmíněné oblasti bylo náročné,

neboť student musel vycházet převážně ze starších textů v němčině a angličtině. Ačkoliv jsou Baumannova a Wood-

Armerova metoda hojně používány ve statických softwarech, jejich ucelený teoretický popis v češtině neexistuje. V jeho

vypracování lze tak spatřovat významný přínos práce. Praktická část je slabší, nicméně pro ilustraci teoretické části a

vzhledem k celkovému rozsahu bakalářské práce je dostatečná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
V celkovém pohledu je práce srozumitelná a jazykově i typograficky je na velmi dobré úrovni. V částech, které vznikly

překladem z cizojazyčných textů, jsou některé formulace těžkopádné, avšak stále pochopitelné. Slabší stránkou je kvalita

některých obrázků převzatých z historických zdrojů, které by bylo vhodnější vlastnoručně přepracovat. S ohledem na

časovou náročnost zpracování práce však student upřednostnil část obsahovou před částí formální, což bylo zcela správné

rozhodnutí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Práce vychází z široké palety domácích i zahraničních odborných pramenů, které uceleně pokrývají řešenou problematiku.

Citační etika byla dodržena.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce obsahuje velmi rozsáhlou teoretickou část, v níž student podrobně popisuje metody výpočtu vnitřních sil a

návrhu výztuže deskových železobetonových konstrukcí. Za cennou kapitolu lze považovat překlad původního

textu Baumannovy metody z němčiny do češtiny. Dva praktické příklady slouží k názornému porovnání teoreticky

popsaných metod dimenzování výztuže. Práce je poměrně rozsáhlá, řešené téma bylo náročné a celkově ji lze

hodnotit jako nadprůměrnou. Práce je však převážně popisná a chybí jí větší míra kreativity autora, která by

z práce nadprůměrné učinila práci vynikající.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.5.2021 Podpis: Petr Bílý, v.r.